Inter hæc vero, nec dignitatem isti video defuisse priscam, quia sicut colonis paradisi, omni suppresso laboris sudore, jussa est tellus proventum fructuum sponte ministrare, haud aliter beato viro parum quod habuit vni exiguitate oblata, didicit sese extendere ad multorum satietatem virorum. Nec mi-

rum est sanctos viros ea quæ alienis perdidere ignavia, propria recuperare etiam in præsentis laboris instantia, cum statuerit eorum Conditor ad eas sedes revocare illos carne solutos, in quibus sine aliquo sui status permanerent detrimento, nisi obicem se præbuisset præcepti transgressio. Et quia illi humiliando sese ardent divinas exsequi jussiones, æquum est non eos multari ea quæ in transgressores lata est severitatis sententia; sed potius etiam in præsentis honorari divina munificentia.

Igitur vir Domini, quia tantis ac talibus se honoratum videbat beneficiis, magis ac magis crescebat in variarum virtutum exercitiis. Namque in eleemosynarum largitionibus semet liberalissimum exhibebat; in jejuniis promptum, in vigiliis strenuum, nec non in omni plenitudine virtutum operatorem se comprobabat eximium; ita ut quodammodo singulariter sententiam Davidico ore prolata implese videretur dicentis: *Ibunt, haud dubiam sancti, de virtute in virtutem*, quousque hominem exuant, et *Deum Deorum in Jerusalem cœlesti videant*.

Interea circa illius eremi quæ sanctus vir tenuerat loca, quidam hominum rusticali opere tenuem sustentantes vitam habitabant, numero septem. Quî divino timore et amore inspirati, simulque rei novitate allecti, Dei famulum sæpius invisere curabant, et necessitatem ejus, quantum sibi posse erat, sublevabant. Sed a viro Dei thesauri ex terræ visceribus sibi traditi aliqua portione fuerant donati, quo scilicet et propriam indigentiam ejus juli solatio temperarent, et ædificandi monasterii adjuutores fuerent. Qui et promissionis suæ memores, et ipsi quandiu mortalibus interfuere rebus, ea quæ professi sunt opere impleverunt. Sed et nepotes eorum hactenus devotissime prædecessorum suorum exempla sectati, itidem actitare noscuntur.

Inter hæc vero cum regina Ultrigoda Domini devotione nobilissima, certis nuntiis sibi deferentibus, viri domini vitæ qualitatem addidicisset, cibi scilicet parcimoniam, sed et noctium insomnietatem, nec non et vestium vilitatem, sed et super omnia clarum in Christi famulatu ac perseverantem favorem (erat namque ei etiam consuetudo, cinere et cilicio corpus obvolvère, et, quando summa exigebat lassitudo quieti indulgere, nudæ humo corpus D supersternere), misit ad eum aliquos apparitorum subrum, ut suam voluntatem Domini viro significarent, loquens in hæc verba: «Rumor, dilectissimi mihi, nostras occupavit aures, virum hunc venerabilem qui vicinum incolit eremum Domini esse familiarissimum, et ejus ori divinum patere aditum; unde peto ut ad eum cum summa celeritate properetis, meique desiderium animi patefaciatis, et, ut ei satisfaciat, instantia precum vestrarum obtineatis. Magnopere enim, si voluntati effectus detur, exopto ut vultus ejus perfrui merear præsentia, et animam meam divinæ cupio commendabilem rodere clementiæ per ipsius interventionem. Quod si precibus meis annuerit omnia fisci illius, in cujus

parte resident, prædia ei attribuam, ut facultatem habeat quidquid de his voluerit agendi. »

At ministri nequaquam segniore dominæ suæ iustitia exsecutores ociosæ ad venerandum Christi simulacrum, voluntatem dominæ suæ aperti, pervenerunt. Ipse autem parumper deliberans, tacite secumolvebat in hunc modum cogitationem. Unde, inquit, talia reginæ, ut tantopere me videre exoptet diutinis chamæleontis coloribus incultum^a, jejuniorum squalore horridum, rurali exercitio nihil aliud quam rusticum, pannorum vilitate deformem, prudentiæ tenuitate degenerem? Novi certe, novi virulentam veteris hostis calliditatem, qua in paradisi amonitate per femineam imbecillitatem fregit viri vigorem. Ideoque æquum est mihi cavere muliebrem aspectum, ne capiar ego laqueis inimici, ircolens squalida eremi loca, si irretitus est suasionibus ejus ille qui paradiso fruebatur cum vitæ jucunditate etiam collocaione divina. Itaque deliberationi cito finem imponens, nuntiis reginæ ita refert: « Ite, inquit, optimi juvenum, et dominæ vestræ hæc mea verba referte. Si quid prævaleo, pro ea exorabo; certum tamen habeat, quaudiu in corpore fuero, faciem me mulieris nequaquam visurum, neque hoc cœnobium quod, Domino præcipiente, construxi, ingressui mulieris nunquam patebit. Neque enim decet nos, qui de Christi censemur familia, vendere nostrum mulieribus aspectum, aut pro capessenda terra inimico generis humani nostram prostituere animam. Ideoque animum suum ab hac intentione submoveat, et fisci sui partem cui libuerit attribuat. Quæ consuetudo in eodem monasterio, Deo favente, lactenus manet inconvulsa.

Præpropere autem ad dominam reversi famuli, responsa sibi tradita retexunt, reginamque tristitia magna afficiunt. Nec tamen illa ultra rogare apposuit, ut faciem viri Dei cerneret, eo quod et sanctum virum inquietare pertimesceret, et per rationem satisfactum sibi judicasset. Ipse vero devotus Dei famulus adeo a cunctis judicabatur reverendus, ut operum suorum clarescentibus meritis, nullus ejus voluntati conaretur reluctari. Cernebatur namque vultus ejus angelico veluti nitens aspectu; et, secundum Scripturam, vultus indicabat mentem. Aderat illi morum temperantia æqua lance trutinata; circa exercitia dominici cultus animus devotissimus amorque inexhaustus; jam vero verba, quæ diceret, sale sapientiæ condita cerneret divinæ, omnibusque communicare sui fragrantiam odoris. Hæc omnia super fundamentum fidei Christianæ in corde suo collocaerat, Christum adhibens structuræ suæ perpetuum fundamentum, qui est vera petra, super quem omnis structura stabilita crescit in templum sancto in Domino.

Erat ei interea circa peregrinos et exsules magnus dilectionis favor, ita ut non secus quam sibi hærentibus alimoniam ministraret, tegumentaque præberet. Hujus pede cœlestis desiderii compressus succubuit amor mundi, hunc tremuit hostis antiqui pene invincibilis astutia, decipulasque suarum sero ge-

^a Al., diutius sudoribus incultum.

multo transilias nugarum: quia, scilicet, agonis certamen non propriæ virtuti aliquid tribuens assumpsit, sed Christi fultus auxilio, et instructus exemplo, contra hostes ejus ipso duce militavit. Roborabatur namque in eo naturalis infirmitas carnis ardore intimo charitatis, imbecillitatemque corporearum virium solabatur copia spiritalium charismatum, simulque illud apostolicum hortamentum, quia *Non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis*; itemque: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei*. Hæc atque alia sacræ Scripturæ documenta, tanquam tal spiritali, fluxa mundi gaudia atque sæculi pituitas ab eo exsiccabant, et ad semper mansura cor illius ignibant. Hæc illius exercitatio, hæc continuata contra diabolum exultatio decertatio, donec tandem optata quiete post laboris exitum a Domino ei frui concessum est, et operis sui recompensata remuneratio.

Dum igitur beatus Cassileus multis modis agoni insudaret^b, et peno insatigabili intentione sese avidus præliator hosti protervo ad singulare quotidie certamen objiceret, agminibusque monasticis undequaque ad se confluentibus æmulamina suarum virtutum invictissima relinqueret, finis inevitabilis cunctis mortalibus ostium corpusculi ejus cepit pulsare, ut anima Deo dilecta diutissimis revincta catenis carceralibus, tandem libera servitutis tæmperet vincula, et regi suo occurreret in gaudium ejus suscipienda. Acri igitur febre corpore præcepto, medullæ ejus igne gemino perurebantur, et sanguinis unda per membra singula seccabatur; spiritus tamen, carnis infirmitate vigore fortior reddebatur, et ad Domini regnum deprecandam, quo celestissime solutio carnis vinculo liberaretur, magis ac magis accendebatur, cupiens, secundum Apostolum, *dissovi, et cum Christo esse*. Divinitas autem satrix bonarum precum et rationalium susceptrix vocum, ipsius preces benigne ad se admisit, et quod anxie petebat pieimplevit. Denique resolutione jam vicina, cohortibus monachorum circum se astantibus, et quæ ventura erat ei præstantibus, paulo post futuram suam eum prædixit resolutionem, et, prout possibilitas permittit, ut sui timores essent, his verbis admonuit: « Filii, adest mei finis irrevocabilis hora, ideoque peto ut, vestri memores, memores quoque Christi, fidem factam ipsi servetis, neque ulla commistione adherens eam commaculetis. Obedientiam item charitati committam vestro in corde et opere tanquam singulare Christi imitamen constituatis, ut non tantummodo peccatis possitis evadere gehennales, sed etiam, Domino tribuente, percipere mereamini, veluti devotissimi milites, coronas triumphales. » His et his similibus documentis, tanquam ultimum vale fratibus dixit, et cœlicum cœlo collocandum reddidit spiritum.